
 

 

 

ROMÂNIA 
 JUDEŢUL  SUCEAVA 

 MUNICIPIUL  FĂLTICENI 
CONSILIUL LOCAL 

                                                                                                    
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea bugetului  de venituri şi cheltuieli pe anul 2024 
 
Consiliul Local al Municipiului Fălticeni, judeţul Suceava: 
Având în vedere: 

- Referatul de aprobare al proiectului de hotărâre înregistrat la nr. 3436 din 
02.02.2024; 

- Raportul de specialitate al Direcției economice înregistrat sub nr. 
3438/02.02.2024; 

- Adresele nr. SVG_STZ/83/0901.2024, VG_STZ/2823 /22.11.2023, 
SVG_STZ/370/05.02.2024 si nr. SVG_STZ 409/05.02.2024 de la 
Administratia Judeteana a Finantelor Publice Suceava; 

- adresa nr. 2018 din 18.01.2024 de la Consiliul Judetean Suceava; 
- adresa nr 145 din 04.01.2024  de la Spitalului Municipal; 
- adresele nr.1772 din 17.01.2023,nr.35188 din 18.12.2023,nr.35465 din 

20.12.2023, nr.115 din 03.01.2024, nr.151,269 si 280 din 04.01.2024, 435 din 
05.01.2024, nr.637 din 08.01.2024 nr.703,726 din 09.01.2024,nr.866,909, 922 
din 10.01.2024,984, nr.987,1047,1048,1050,1144 din 11.01.2024, 1194, 
1199, 1201, din 12.01.2024, nr.42,1285,1305,1356,1334,1320, din 
15.01.2024, nr.1575,1625,1626,1627,1628,1629,1630 din 16.01.2024, 1770, 
,nr 35329 din 19.12.2023, nr. 2098, 2182 si 2183 din 19.01.2024,nr 
2325,2367,2333,2353,2399 din 22.01.2024, nr.2610,2611 din 
23.01.2024,2000,2026, 2090, 2635,2636,2637 din 25.01.2024, nr.2012, 
nr.3013,3026, 3027,3031 din 29.01.2024, 3208 din 31.01.2024, nr.3540 si 
3643 din 05.02.2024 de la compartimentele de specialitate ale primariei; 

- adresa nr.34 din 16.01.2024 de la Directia de Utilitati Publice 
- adresele nr.3647 din 21.01.2023 de la Colegiul National Nicu Gane; 
- adresele nr. 6133 din 22.12.2023 si  nr. 3 din 03.01.2024 de la Colegiul 

Tehnic Mihai Bacescu; 
- adresele nr.4 din 03.01.2024 nr.163 din 29.01.2024, nr. 163 si nr.175 din 

19.01.2023, de la Colegiul Vasile Lovinescu; 
- adresele nr. 2182 din 13.12.2023,  
- 2 din 03.01.2024,19 din 11.01.2023, 37 din13.012023, 78 din 17.01.2023 , 

122 din 19.01.2023 nr.173 din 02,02,2024,  si 210 din 06.02.2024 de la 
Scoala Gimnaziala AL.I. Cuza 

- adresele nr. 1135 din 31.10.2023, 530 din 08.01.2024, nr. 1090 din 
11.01.2024, nr. 166 din 26.01.2024, si nr.180 din 06.02.2024 de la Scoala 
Gimnaziala Ion Irimescu; 

- adresele nr.15 din 10.01.2024, nr.18 din 12.01.2024 de la Scoala Gimnaziala 
Mihail Sadoveanu;  

- adresele nr.1715 din 25.10.2023, 2702 din 28.11.2023,nr.4 din 03.01.2024, 
nr.5 din 05.01.2024 si nr.6 din 06.02.2024 de la Scoala Gimnaziala Ion 
Ciurea; 



- adresele nr. 2704 din 29.11.2023, 40 din 10.01.2024, 57 din 11.01.2024 si  de 
la GPP Pinocchio; 

- adresele nr. 520 din 20.102023, 20 din 8.01.2024 de la GPN Voinicelul; 
- adresele nr.18 din 12.01.2024,nr.18 din 12.01.2024, nr.32 din 16.01.2024, 

nr.25si 27 din 15.01.2024,nr. 97 din 29.01.2024 de la Cresa Sfanta Ana 
Falticeni 

- nota de fundamentare nr.5 din 15.01.2024, nr. 24-2744 din 25.01.2024 si nr. 
18 din 06,02,2024 de la Muzeul Ion Irimescu; 

- adresele nr.80 din 17.10.2023, nr. 3 din 12.01.2024,nr.76 din 14.12.2024, nr. 
187 din 15.01.2024, nr.01 si 158 din 16.01.2024, nr.58 din 20.12.2023,nr.155 
din 12.01.2023 si 13 din 27.01.2024 de la unitatile de cult; 

- avizele Comisiei pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget 
finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi 
comerţ, Comisiei pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii 
publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor, Comisiei pentru 
învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie sociala, activitati sportive si de 
agrement şi Comisiei pentru amenajarea teritoriului si urbanism, realizarea 
lucrarilor publice, protectia mediului conservarea monumentelor istorice si de 
arhitectura; 

      În baza prevederilor Legii nr. 421 /2023 privind bugetul de stat pe anul 2024, ale  
Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare și ale Legii nr. 69/2010 a responsabilităţii fiscal-bugetare, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
         În temeiul prevederilor art. 129, alin. 2, lit. „b”, alin. 4, lit. „ a”, art. 136, alin. 10 si  
art. 139, alin.3, lit. „a” din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completarile 
ulterioare; 
                                                                                                        

H O T Ă R Ă Ş T E 
       
       Art.1: Se aprobă preluarea sumei de 248.000 lei din excedentul anilor precedenti al 
activităţii finanţate integral din venituri proprii „Piaţa Agroalimentară” ca venit la bugetul 
local pe anul 2024. 
       Art.2: Se aprobă Bugetul local pe anul 2024 conform anexei nr.1. 
       Art.3: Se aprobă Bugetul instituţiilor publice şi activităţilor finanţate integral sau 
partial din venituri proprii pe anul 2024 conform anexei nr. 2. 
       Art.4: Se aprobă Bugetul creditelor interne pe anul 2024, conform anexei nr. 3. 
       Art.5: Se aprobă Bugetul fondurilor externe nerambursabile pe anul 2024, conform 
Anexei nr. 4. 
       Art.6: Se aprobă Bugetul general consolidat pe anul 2024, conform anexei nr. 5. 
       Art.7: Se aprobă Lista obiectivelor de investitii pe anul 2024, conform anexelor nr. 
6.1, 6.2, 6.3 si 6.4.  
       Art.8: Se aprobă Fişele obiectivelor de investiţii privind indicatorii tehnico-economici, 
conform anexelor nr. 7.1-7.20. 
       Art.9: Se aprobă Detalierea pozitiei „Alte cheltuieli de investiţii” cuprinse in 
Programul anual al investitiilor publice pe anul 2024, conform anexelor nr.8.1 si 8.2 . 
       Art.10: Se aprobă alocarea de la bugetul local a sumei de 500.000 lei unor unităţi de 
cult din municipiul Fălticeni conform anexei nr. 9. 
       Art.11: Se aprobă ca excedentul cumulat rezultat la încheierea exerciţiului bugetar al 
anului 2023 in suma de 67.980 lei, să fie utilizat ca sursă de finanţare a cheltuielilor 
secţiunii de dezvoltare a Bugetului local pe anul 2024. 



       Art.12: Se aprobă ca excedentele cumulate rezultate din execuţia bugetelor de 
venituri şi cheltuieli ale instituţiilor publice şi activităţilor finanţate integral din venituri 
proprii să se reporteze în anul 2024 cu aceeaşi destinaţie, conform anexei nr. 10. 
       Art.13: Se aprobă bugetul Colegiului National Nicu Gane finanţat din Bugetul local si 
cel finantat din surse proprii conform anexelor nr. 11.1 si 11.2. 
       Art.14: Se aprobă bugetul Colegiului Tehnic Mihai Bacescu finanţat din Bugetul local 
si cel finantat din surse proprii conform anexelor nr. 12.1 si 12.2. 
       Art.15: Se aprobă bugetul Colegiului Vasile Lovinescu finanţat din Bugetul local si 
cel finantat din surse proprii conform anexelor nr. 13.1 si 13.2. 
 Art.16: Se aprobă bugetul Scolii Gimnaziale Alexandru Ioan Cuza finanţat din 
Bugetul local si cel finantat din surse proprii, conform anexelor nr. 14.1 si 14.2. 
 Art.17: Se aprobă bugetul Scolii Gimnaziale Ion Irimescu finanţat din Bugetul local si 
cel finantat din surse proprii conform anexelor nr. 15.1 si 15.2. 
 Art.18: Se aprobă bugetul Scolii Gimnaziale Mihail Sadoveanu finanţat din Bugetul 
local, conform anexei nr. 16. 
 Art.19: Se aprobă bugetul Scolii Gimnaziale Ioan Ciurea finanţat din Bugetul local, 
conform anexei nr. 17. 
 Art.20: Se aprobă bugetul Gradinitei cu Program Prelungit Pinocchio finanţat din 
Bugetul local si cel finantat din surse proprii conform anexelor nr. 18.1 si 18.2. 
 Art.21: Se aprobă bugetul Gradinitei cu Program Normal Voinicelul finanţat din 
Bugetul local, conform anexei nr. 19. 
       Art.22: Se aprobă bugetul Cresei Sfanta Ana finanţat din Bugetul local si cel finantat 
din surse proprii conform anexelor nr. 20.1 si 20.2. 
 Art.23: Se aprobă bugetul activităţii finanţate integral din venituri proprii Piaţa 
Agroalimentară  conform anexei nr. 21. 
       Art.24: Se aprobă bugetul Spitalului Municipal conform anexelor nr. 22. 
       Art.25: Se aprobă bugetul Muzeului de Artă „Ion Irimescu” conform anexei nr. 23. 
       Art.26: Se aprobă bugetul Directiei de Utilitati Publice conform anexei nr. 24 . 
  Art.27: Se aproba alocarea sumei de 1.470.000 lei de pe subcapitolul 67.02.05.01 
Sport, alineatul 59.20 Sume destinate finantarii programelor sportive realizate de 
structurile sportive de drept privat, pentru finantarea in baza Legii 350/2008, a ramurilor 
sportive mentionate in anexa nr. 25.       
       Art.28: Se aproba alocarea sumei de 120.000 lei de pe subcapitolul 67.02.50 Alte 
servicii in domeniile culturii, recreerii alineatul 59.11 Asociatii si fundatii, pentru finantarea 
in baza Legii 350/2008, a proiectelor culturale. 
  Art.29: Se aproba alocarea sumei de 21.500 lei de pe subcapitolul 68.02.50.50 Alte 
cheltuieli in domeniul asistentei sociale alineatul 59.22 Actiuni cu caracter stiintific si 
social cultural pentru cheltuieli cu sprijinirea copiilor cu nevoi speciale si servicii de 
recuperare. 
        Art.30: Se aproba alocarea sumei de 50.000 lei de pe capitolul 70.02 Locuinte, 
servicii si dezvoltare publica, pentru microciparea si sterilizarea gratuita a cainilor cu/fara 
stapan de pe raza municipiului Falticeni. 
        Art.31: Se aprobă suma de 104.500 lei pentru finantarea  programului „EDUCAȚIE 
PRIN TEATRU” destinat grădinițelor și școlilor gimnaziale din municipiul Fălticeni in 
parteneriat cu Teatrul VASILACHE  Botosani. 
        Art.32: Se aprobă numărul de personal şi fondul salariilor de bază pentru aparatul 
de specialitate Primarului şi pentru instituţiile publice din subordinea Consiliului Local, 
conform anexei nr. 26. 
        Art.33: Se aproba desfiintarea activitatii integral finantate din venituri proprii de la 
Scoala Alexandru Ioan Cuza  Falticeni ce a constat in inchirierea spatiilor unitatii de 
invatamant catre Scoala Postliceala F.E.G. Education Filiala Fălticeni. 
       Art.34: Anexele nr. 1 – 26 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 



       Art.35: Direcţia Economică din cadrul Primăriei Municipiului Fălticeni şi instituţiile 
publice subordonate vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

                    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
          Consilier local, dr. Ilie Cosmin - Alexandru                                                                                                                                              
                                                                                                CONTRASEMNEAZĂ                                                                           
                                                                                   SECRETAR GENERAL MUNICIPIU 
                                                                                                 jr. Mihaela Busuioc  
 Fălticeni: 12.02.2024 
 Nr. 19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


